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１ 法人の概要

（１）名 称

学校法人 都築第一学園

（２）事務所の所在地

〒245-0066 神奈川県横浜市戸塚区俣野町 601－1
電話番号：045-859-1300、FAX:05-859-1301
URL: https://www.hamayaku.ac.jp/

（３）建学の精神

個性の伸展による人生練磨

（４）教育の理念・目的

「個性の伸展による人生練磨」を建学の精神とし、より豊かに、より高度に、一貫

性をもって創造的に自分を完成させる生き方を推進します。

横浜薬科大学においては、人を対象とする医療人として、人の苦しみの分かる“惻

隠の心”を持った薬剤師を育成します。

このため、本学では、幅広い専門性に加えて、豊かな人間性と倫理観、国際感覚を

兼ね備えた人材を世に送り出して行きます。

（５）沿革

昭和 46 年  4 月 (学)都築学園が室住幼稚園設置

昭和 54 年  3 月 都築第一学園設立

昭和 54 年  3 月 室住幼稚園を都築第一学園へ設置者変更認可

平成 16 年1 1 月  大学設置準備に伴う寄附行為変更

平成 17 年  4 月 私立学校法変更に伴う寄附行為変更

平成 17 年1 2 月 横浜薬科大学設置認可

平成 17 年1 2 月 法人事務所移転

平成 18 年  4 月 横浜薬科大学の設置

平成 19 年  4 月 室住幼稚園を「むろずみ幼稚園」に名称変更

平成 19 年  4 月 むろずみ保育園設置認可

平成 21 年  4 月 横浜薬科大学入学定員変更

平成 21 年  4 月 むろずみこども園入園定員変更

平成 23 年  4 月 むろずみ保育園入園定員変更

平成 24 年  7 月 横浜薬科大学修学支援貸与基金設立

平成 27 年  4 月 横浜薬科大学薬科学科設置

平成 28 年  4 月 横浜薬科大学薬科学科教職課程開設

平成 31 年  4 月 横浜薬科大学院薬学研究科設置
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（６）設置する学校

学校名 学科名等 開設年度

横浜薬科大学 薬学部 健康薬学科

平成 18 年漢方薬学科

臨床薬学科

薬科学科 平成 27 年

大学院 薬学研究科 平成 31 年

むろずみ幼稚園 － 昭和 46 年

むろずみ保育園 － 平成 19 年

（７）入学者及び在学者の状況                （Ｒ2.5.1 現在）

学校名 学科名等
入学者 在学者

定員 実数 収容定員 実数

横浜薬科

大  学

薬学部 健康薬学科 60 63 360 412
漢方薬学科 120 131 720 821
臨床薬学科 160 177 960 1,126
薬科学科 30 30 120 131

計 370 401 2,160 2,490
大学院 薬学研究科 11 11 28   21

むろずみ幼稚園 90 21 90 21
むろずみ保育園 120 111 120 111

（８）役員及び評議員      （Ｒ2.5.1 現在）

区分 定 数 実 数

役員
理事 ５～７人 ６人

監事 ２人 ２人

評議員 １５～２１人 １６人
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  【役員名簿】

   ※学長、園長、評議員等の職を退いたときは、理事の職を失う。

（９）本務教職員          （Ｒ2.5.1 現在）

学校名等 教員数 職員数

法人本部   ０人 １６人

横浜薬科大学 １１６人 ５４人

むろずみ幼稚園    ０人 ２人

むろずみ保育園 １７人 ３人

区分 氏  名 現 職 常・非常勤 学内・外 任期

理事長 都築仁子 むろずみ保育園 園長 常勤 学内 ※

理事 江崎玲於奈 横浜薬科大学 学長 常勤 学内 ※

理事 都築明寿香 横浜薬科大学 学園副総長 常勤 学内 ※

理事 高井昌史
株式会社代表取締役社長
都築第一学園 評議員

非常勤 学外 ※

理事 久世篤
ｺﾝｻﾙﾀﾝﾄ事務所代表取締役
都築第一学園 評議員

非常勤 学外 ※

理事 乳井卓吉 都築第一学園 事務局長 常勤 学内 2.11.30
監事 杉本幸宏 都築第一学園 監事 非常勤 学外 2.11.30
監事 吉田哲也 株式会社代表取締役社長 非常勤 学外 2.11.30
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２ 事業の概要          

学園は事業計画に基づき、円滑な校務運営の下、教育・研究の質的充実・向上、教

育研究基盤の充実等に努めました。

事 項 項 目 概 要

教員・組織・

人事

大学院設置 ・平成 31 年 4 月大学院を開設

・令和 3 年度博士後期課程設置準備

人事管理 ・退職 教員 8 名、職員 3 名

・採用 教員 8 名、職員 5 名

組織改編等 ・横浜薬科大学国際交流課の新設

・私学法改正に伴う寄附行為変更

教育研究活動 留年・退学者の

抑制

・新入生フレッシュマンセミナー、リメディアル教育、

早期体験学習、薬学教育センターによる学習支援等を

実施

・令和元年度の退学者数は 83 名

国家試験 ・令和 2 年 3 月卒業生の国家試験の合格者数 139 名、

合格率 79.4％
産官学連携 ・同研究等 15 件、うち新規 3 件を実施

・病院との連携協定締結（3 件）

外部資金導入 ・科学研究費 38,090 千円を獲得

・委託研究等 15,190 千円を獲得

学生の受入れ 募集、入試等 令和元年度の入学試験結果

・志願者数：2,624 名

・入学者数： 401 名

・入学定員倍率：1.08
学生支援 教育・生活基盤 ・奨学金支給数 1,204 名

・浜薬基金支給数 20 名

・大学等修学支援新制度への対応

大学は機関要件を取得

在学生の採用者数 115 名（申請 185 名、不採用 70 名）

新入生の採用者数 8 名

・スクールバス利用者延 57,017 名

・学割等証明書発行 1,501 件

保健・厚生 ・健康診断 受検者 2,359 名

受検率 96.0％
・医務室利用人数 348 件

・臨床心理士相談 427 件
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事 項 項 目 概 要

学生支援 学生指導 ・フレッシュマンセミナー

参加者：383 名

参加率：  96％
各種活動支援 ・令和元年 5 月、後援会総会を実施し、200 名が参加

・令和元年 10 月、学園祭を実施し、2,400 名が来場

・クラブ 48 団体の活動を支援

就職支援 ・令和 2 年 3 月卒業生の就職率（就職者数／求職者数）

は、6 年生学科 100％、4 年制学科 100％
・令和 2 年 3 月予定の合同企業説明会は、新型コロナウ

イルス感染防止対策のため中止

・ランチョンセミナーを25回実施し、企業50、学生1,267
が参加

教育研究環境 施設・設備等の

整備

・令和元年 10 月、学生ラウンジ（さくら、フェニック

ス）竣工

・令和 2 年 3 月、横浜薬科大学の厚生棟耐震補強工事が

完了

・令和 2 年 3 月、池袋地区に横浜薬科大学用地等を取得

・ハワイ研修所の運営開始準備

社会連携・

社会貢献

一般広報・入試

広報

・令和元年 10 月、モバイルファーマシー（災害対策医薬

品供給車両）2 号車が横浜薬科大学へ納入

・令和元年 5 月 3 日、ザよこはまパレードに学生 37 名、

教職員 10 名が参加

・公開講座等 2 回開催し、市民等 184 名が参加

・令和元年５月～１１月の間、浜薬漢方セミナーを 6 回

開催し、延べ 343 人の県内外の薬剤師が参加

・高校への出張授業 58 回を開催し、延 3,430 名の生徒

が参加
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事 項 項 目 概 要

内部質保証等 自己点検・評価 ・令和元年 11 月、横浜薬科大学が薬学教育評価を受け、

令和 2 年 3 月、適合の評価を獲得

・中期計画の策定

FD・SD 活動 ・令和元年 2 月、自己点検・評価に関する検討会を実施

・令和元年 8・9 月、ハラスメント防止に関する研修会

を実施

その他 国際交流活動 ・横浜薬科大学と中国医薬大学（台湾）、ｶﾗﾌﾞﾘｱ大学（伊）

との間で、MOU を締結

・湖北中医薬大学（中国）学生（11 名）が来学し、交流

を図った。

・横浜薬科大学へ中国医薬大学（台湾）学生（2 名）、ﾜ

ﾗｲﾗｯｸ大学（ﾀｲ国）学生（2 名）の留学生等が来学

・学生が海外研修等へ参加

英国研修（4 週間）：9 名

米国ﾊﾜｲ大学ﾋﾛ校（10 日間）：4 名

（韓国、台湾、米国ﾃﾞｭｹｲﾝ大学研修は新型肺炎のため取

止め）

・講演

米国ﾐｼｶﾞﾝ大学 三品祐司教授「顔の形はどう決まるの

か」（令和元年 7 月）

世界保健機構（WHO)Nenand Kostanjsek 氏「WHO
で働くこと」（令和 2 年 2 月）

・教員の外国出張

米国ﾊﾜｲ大学ﾋﾛ校施設落成式参加

（令和元年 12 月 梅原教授）

ﾀﾏｻｰﾄ大学（ﾀｲ）と学術交流調整

（令和元年 11 月 梅原教授）

ﾜﾗｲﾗｯｸ大学（ﾀｲ）研修（令和元年 11 月 高梨講師）

香港浸会大学で招待講演（令和元年 6 月 定本教授）

各種行事 ・平成 31 年 4 月 3 日、横浜薬科大学入学式

・令和元年 6 月 25 日、実験動物慰霊感謝祭

・令和 2 年 2 月 4 日、白衣授与式

・令和 2 年 3 月予定の学位記授与式は、新型コロナウイ

ルス感染対策のため中止



(単位：千円）

平成29年度 平成30年度 令和１年度 1年-30年度 増減率

4,888,300 5,070,147 5,102,255 32,108 0.6%

108,678 97,794 85,824 ▲ 11,970 -12.2%

3,000 500 2,000 1,500 300.0%

135,347 128,205 207,245 79,040 61.7%

0 110 0 ▲ 110 -100.0%

125,750 135,182 121,926 ▲ 13,256 -9.8%

25 341 3,481 3,140 920.8%

88,464 103,865 102,968 ▲ 897 -0.9%

70,000 2,360,000 2,065,300 ▲ 294,700 -12.5%

642,660 640,518 679,440 38,922 6.1%

165,025 92,203 267,538 175,335 190.2%

▲ 728,838 ▲ 703,678 ▲ 783,701 ▲ 80,023 11.4%

1,715,221 2,356,702 1,449,768 ▲ 906,934 -38.5%

7,213,632 10,281,889 9,304,044 ▲ 977,845 -9.5%

平成29年度 平成30年度 令和１年度 1年-30年度 増減率

2,013,399 2,142,989 2,147,445 4,456 0.2%

1,224,843 1,219,372 1,344,324 124,952 10.2%

593,195 690,801 599,609 ▲ 91,192 -13.2%

36,759 37,129 55,501 18,372 49.5%

367,144 692,344 976,215 283,871 41.0%

392,909 3,770,330 671,107 ▲ 3,099,223 -82.2%

206,215 269,320 206,983 ▲ 62,337 -23.1%

0 30,000 1,113,437 1,083,437 3611.5%

231,939 280,433 944,233 663,800 236.7%

▲ 209,473 ▲ 300,597 ▲ 183,980 116,617 -38.8%

2,356,702 1,449,768 1,429,170 ▲ 20,598 -1.4%

7,213,632 10,281,889 9,304,044 ▲ 977,845 -9.5%

７

３　財務の概要

（１)学校法人会計における決算額の推移
　　① 資金収支計算書

収入の部 備　考

科　　目

学生生徒等納付金収入

手数料収入

寄付金収入

補助金収入

資産売却収入

付随事業･収益事業収入

受取利息・配当金収入

雑収入

借入金等収入

前受金収入

その他の収入

資金収入調整勘定

前年度繰越支払資金

収入の部合計

支出の部合計 備　考

科　　目

人件費支出

教育研究経費支出

管理経費支出

借入金等利息支出

借入金等返済支出

施設関係支出

設備関係支出

資産運用支出

その他の支出

資金支出調整勘定

翌年度繰越支払資金

支出の部合計



(単位：千円）

平成29年度 平成30年度 令和１年度 1年-30年度 増減率

4,888,300 5,070,147 5,102,255 32,108 0.6%

108,678 97,794 85,824 ▲ 11,970 -12.2%

3,000 500 2,000 1,500 300.0%

135,347 118,443 129,575 11,132 9.4%

125,750 135,182 121,926 ▲ 13,256 -9.8%

87,142 101,699 99,080 ▲ 2,619 -2.6%

5,348,217 5,523,765 5,540,660 16,895 0.3%

2,038,574 2,141,099 2,161,615 20,516 1.0%

1,488,598 1,512,678 1,683,924 171,246 11.3%

684,424 787,881 713,136 ▲ 74,745 -9.5%

37,350 17,733 20,800 3,067 17.3%

4,248,946 4,459,391 4,579,475 120,084 2.7%

1,099,271 1,064,374 961,185 ▲ 103,189 -9.7%

25 341 3,481 3,140 920.8%

0 0 3,117 3,117 ―

25 341 6,598 6,257 1834.9%

36,759 37,129 55,501 18,372 49.5%

36,759 37,129 55,501 18,372 49.5%

▲ 36,734 ▲ 36,788 ▲ 48,903 ▲ 12,115 32.9%

1,062,537 1,027,586 912,282 ▲ 115,304 -11.2%

0 110 0 ▲ 110 -100.0%

11,495 20,185 87,291 67,106 332.5%

11,495 20,295 87,291 66,996 330.1%

24,095 8,851 1,207 ▲ 7,644 -86.4%

0 1,460 131 ▲ 1,329 -91.0%

24,095 10,311 1,338 ▲ 8,973 -87.0%

▲ 12,600 9,984 85,953 75,969 760.9%

1,049,937 1,037,570 998,235 ▲ 39,335 -3.8%

▲ 456,538 ▲ 785,657 ▲ 1,041,922 ▲ 256,265 32.6%

593,399 251,913 ▲ 43,687 ▲ 295,600 -117.3%

▲ 6,557,361 ▲ 5,963,962 ▲ 5,712,049 251,913 -4.2%

▲ 5,963,962 ▲ 5,712,049 ▲ 5,755,736 ▲ 43,687 0.8%

(参考）

5,359,737 5,544,401 5,634,549 90,148 1.6%

4,309,800 4,506,831 4,636,314 129,483 2.9%

８

教育活動外収支差額

その他の教育活動外収入

②事業活動収支計算書

人件費

経常収支差額

その他の特別収入

特別収入計

寄付金

経常費等補助金

付随事業・収益事業収入

雑収入

教育活動収入計

教
育
活
動
外
収
支

収
入

受取利息・配当金収入

教育活動外収入計

支
出

資産処分差額

その他の特別支出

基本金組入額合計

教育研究経費

管理経費

徴収不能額等

教育活動支出計

教育活動収支差額

借入金等利息

教育活動外支出計

収
入

学生生徒等納付金

手数料

支
出

事業活動収入計

事業活動支出計

特別支出計

特別収支差額

基本金組入前年度収支差額

支
出

特
別
収
支

収
入

資産売却差額

当年度収支差額

科   　　　　　　 目

前年度繰越収支差額

翌年度繰越収支差額

教
育
活
動
収
支



(単位：千円）

平成29年度 平成30年度 令和１年度 1年-30年度 増減率

13,912,883 17,591,243 19,140,236 1,548,993 8.8%

13,730,861 17,381,490 17,812,590 431,100 2.5%

8,258,799 10,807,067 11,123,538 316,471 2.9%

4,592,519 5,510,226 5,679,311 169,085 3.1%

879,543 1,064,197 1,009,741 ▲ 54,456 -5.1%

182,022 209,753 1,327,646 1,117,893 533.0%

2,501,997 1,582,598 2,092,068 509,470 32.2%

2,356,702 1,449,768 1,429,169 ▲ 20,599 -1.4%

145,295 132,830 662,899 530,069 399.1%

16,414,880 19,173,841 21,232,304 2,058,463 10.7%

平成29年度 平成30年度 令和１年度 1年-30年度 増減率

2,093,796 3,549,377 4,694,810 1,145,433 32.3%

長期借入金 1,877,713 3,322,628 4,455,474 1,132,846 34.1%

長期未払金 14,452 26,644 24,871 ▲ 1,773 -6.7%

201,631 200,105 214,465 14,360 7.2%

1,356,245 1,622,056 1,536,851 ▲ 85,205 -5.3%

395,143 617,884 574,123 ▲ 43,761 -7.1%

167,858 248,264 151,790 ▲ 96,474 -38.9%

642,660 640,518 679,440 38,922 6.1%

150,584 115,390 131,498 16,108 14.0%

3,450,041 5,171,433 6,231,661 1,060,228 20.5%

平成29年度 平成30年度 令和１年度 1年-30年度 増減率

18,928,800 19,714,458 20,756,380 1,041,922 5.3%

第１号基本金 18,613,800 19,399,458 20,441,380 1,041,922 5.4%

第４号基本金 315,000 315,000 315,000 0 0.0%

▲ 5,963,962 ▲ 5,712,049 ▲ 5,755,736 ▲ 43,687 0.8%

12,964,839 14,002,408 15,000,643 998,235 7.1%

16,414,880 19,173,841 21,232,304 2,058,463 10.7%

９

純資産の部合計

負債及び純資産の部合計

科　　　目

　 　退職給与引当金

負債の部合計

　　未払金

　　前受金

　　その他の流動負債

純資産の部

　　③ 貸借対照表

資産の部

資産の部合計

固定負債

固定資産

備　考

流動負債

　 有形固定資産

　その他の固定資産

流動資産

科　　目

負債の部

繰越収支差額

　 　土地

　 　建物

　 　その他の有形固定資産

　　現金預金

　　その他の流動資産

    短期借入金

科　　目

基本金



帰属収入と学納金の推移

H27 H28 H29 H30 R1

経常収入 5,029 5,053 5,348 5,524 5,547

学生生徒等納付金4,604 4,617 4,888 5,070 5,102

H27 H28 H29 H30 R1

学生生徒等納付金比率91.5% 91.4% 91.4% 91.8% 92.0%

補助金比率 2.7% 2.7% 2.5% 2.1% 2.3%

人件費比率 37.1% 37.9% 38.1% 38.8% 39.0%

教育研究費比率41.0% 33.0% 27.8% 27.4% 30.4%

平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和１年度

91.5% 91.4% 91.4% 91.8% 92.0%

2.7% 2.7% 2.5% 2.1% 2.3%

37.1% 37.9% 38.1% 38.8% 39.0%

41.0% 33.0% 27.8% 27.4% 30.4%

120.9% 115.2% 107.3% 125.6% 127.6%

64.3% 144.8% 184.5% 97.6% 136.1%

24.0% 23.5% 21.0% 27.0% 29.3%

　 　

　 　 １０

流動比率 流動資産÷流動負債

{事業活動収支関係比率}

{貸借対照表関係比率}

人件費比率 人件費÷経常収入

教育研究費比率 教育研究経費÷経常収入

総負債比率 総負債÷総資産

（２）本法人の財務状況推移

補助金比率 補助金÷事業活動収入

固定比率 固定資産÷純資産

学生生徒等納付金比率 学生生徒等納付金÷経常収入
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